ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Дербент «18» декабря 2019 г.

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Гаджиева Д.А., при секретаре судебного заседания Бахышевой Л.А., с участием государственных обвинителей - прокурора Караева А.З., ФИО1, подсудимых ФИО2, ФИО3, защитников Абдусаламова А.А., Кулиева М.А., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.33 ч.5, 228 ч.1; 228 ч.1 УК РФ, 

- ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п. «б»; 228 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства «гашиш», массой 2.53 граммов, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, 17.09.2019 года, в г.Дербенте, условный покупатель под псевдонимом «ФИО25», имея доверительные отношения с ФИО2, обратился к нему с просьбой приобрести для личного потребления наркотическое средство «гашиш». ФИО2 согласившись с просьбой условного покупателя, реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, получил от условного покупателя под псевдонимом «ФИО25» деньги в сумме 1500 рублей за приобретение наркотического средства «гашиш». В этот же день, 17 сентября 2019 года, примерно в 16 часов, ФИО2, находясь по 

<

адрес изъят>, в интересах условного покупателя под псевдонимом «ФИО25» незаконно приобрел у ФИО14 за 1500 рублей наркотическое средство «гашиш», массой 2,53 граммов, в значительном размере, которое в этот же день передал условному покупателю под псевдонимом «ФИО25». В последующем в этот же день, примерно в 19 часов 20 минут, в ходе проведения ОРМ условный покупатель под псевдонимом «ФИО25» добровольно выдал в установленном законом порядке, вышеуказанное наркотическое средство, сотрудникам полиции.

Своими умышленными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст.33 ч.5, ст.228 ч.1 УК РФ.

Он же - ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, наркотического средства «гашиш» в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, он - ФИО2, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - «гашиш», 17.09.2019 года, рядом с чайной «Баден-Баден», по 

<

адрес изъят> незаконно приобрел за 1500 рублей у ФИО3 через ФИО14 и ФИО15 наркотическое средство - «гашиш» массой 2,16 грамм, в значительном размере, которое он незаконно хранил без цели сбыта до 27.09.2019 года. 

27.09.2019 года, примерно в 17 часов 30 минут, в ходе проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по г.Дербенту оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по 

<

адрес изъят>, ФИО2 был задержан и доставлен в ОМВД России по г.Дербенту, где в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 05 минут подвергся личному досмотру, в ходе которого в правом переднем кармане брюк, надетых на ФИО2 было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство - «гашиш» массой 2,16 гр., в значительном размере, которое он незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта.

Своими умышленными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ.

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотического средства - гашиш, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, в неустановленное время, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство - «гашиш», массой не менее массой 9,24 граммов, в значительном размере, которое незаконно хранил до 28.09.2019 года.

17.09.2019 года, в период времени с 18 часов 00 минут, в г.Дербенте, в ходе проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по г. Дербенту оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО3, действуя умышлено единым умыслом, из корыстных побуждений незаконно сбыл за 4500 рублей условному покупателю под псевдонимом «ФИО25» через ФИО15, ФИО14 и ФИО2 наркотическое средство - «гашиш», массой 6.14 граммов в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, 17.09.2019 года, примерно в 14 часов, г.Дербенте, ФИО2 на предложение условного покупателя под псевдонимом «ФИО25», найти для него наркотическое средство «гашиш», согласился помочь найти наркотик по цене 1500 рублей за кусок «гашиша». Условный покупатель в этот же день, по ул. 

<

адрес изъят> г.Дербента передал ФИО2 для приобретения наркотического средства - «гашиш», денежные средства в размере 1500 рублей. 

ФИО2, в этот же день, действуя в интересах условного покупателя, с указанной просьбой обратился к своему знакомому ФИО14, передав ему 3000 рублей, из которых 1500 рублей были получены от условного покупателя, и свои личные денежные средства в размере 1500 рублей для приобретения 1 куска наркотического средства - «гашиш», для личного потребления без цели сбыта.

Далее, ФИО14, в этот же день, с этой же просьбой, также в интересах условного покупателя, не зная, что часть наркотического средства ФИО2 приобретает для себя, обратился к своему бывшему соседу ФИО15, передав ему 3000 рублей, полученные от ФИО2, и свои личные денежные средства в размере 1500 рублей для приобретения 1 куска наркотического средства - «гашиш», для личного потребления без цели сбыта.

Затем, с указанной просьбой ФИО15 в этот же день, обратился к своему соседу ФИО3, передав ему 4500 рублей, полученные от ФИО14 

ФИО3, 17.09.2019 года, примерно в 18 часов, находясь рядом с чайной «Баден-Баден», расположенной по ул

<

адрес изъят>, вблизи дома 

<

номер изъят> получив от ФИО15 денежные средства в сумме 4500 рублей, незаконно сбыл условному покупателю через ФИО15, ФИО14 и ФИО2 наркотическое средство «гашиш» массой 6.14 грамм по цене 1 500 рублей за каждый кусок.

ФИО15 получив от ФИО3 наркотическое средство «гашиш» массой 6.14 грамм, передал весь полученный наркотик ФИО14 

ФИО14 получив от ФИО15 наркотическое средство «гашиш» массой 6.14 грамм, оставил себе для личного потребления без целей сбыта 1 кусок наркотического средства «гашиш» массой 1,45 гр., которое у него в последующем было обнаружено, и изъято 28.09.2019 года при личном досмотре сотрудниками полиции в здании отдела МВД РФ по г.Дербент. Оставшуюся часть наркотического средство «гашиш» массой 4,69 грамм (2 куска), ФИО14 действуя в интересах условного покупателя передал ФИО2

ФИО2 получив от ФИО14 наркотическое средство «гашиш» массой 4,69 гр., оставив себе для личного потребления без целей сбыта 1 кусок наркотического средства «гашиш» массой 2,16 грамм, которое у него в последующем было обнаружено, и изъято 17.09.2019 года при личном досмотре сотрудниками полиции, в здании отдела МВД РФ по г.Дербент. Оставшуюся часть наркотического средство «гашиш» массой 2,53 гр. (1 кусок), ФИО2 действуя в интересах условного покупателя под псевдонимом «ФИО25» передал последнему, которое в тот же день добровольно выдано условным покупателем под псевдонимом «ФИО25» сотрудникам полиции. 

28.09.2019 года ФИО3 был доставлен в ОМВД России по г. Дербенту, где в период времени с 23 часа 10 минут по 23 часа 40 минут подвергся личному досмотру, в ходе которого в правом кармане спортивных брюк надетых на нем были обнаружены и изъяты денежные купюры, среди которых одна купюра достоинством в 500 рублей серии НХ 8204746, была 

передана ему условным покупателем под псевдонимом «ФИО25», через ФИО2, ФИО14 и ФИО15 

Кроме того, 14.10.2019 года в ходе обыска в домовладении ФИО3, по адресу г.Дербент ул

<

адрес изъят> сотрудниками ОУР ОМВД России по г.Дербент были обнаружены и изъяты еще две купюры достоинством 500 рублей серии ТА 3848391, ТГ 1806454, переданные условным покупателем для приобретения «гашиша». 

Таким образом,своими умышленными действиями ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ.

Он же - ФИО3 совершил незаконное хранение без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - «гашиш», в неустановленное время, в неустановленном месте и при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство - «гашиш» массой 9,24 граммов, в значительном размере, из которого ФИО3 сбыл наркотического средство «гашиш» массой 6,14 грамм при вышеуказанных обстоятельствах, а оставшуюся часть наркотического средство «гашиш» массой 3,1 грамм незаконно хранил без цели сбыта до 28.09.2019 года. 

28.09.2019 года, примерно в 22ч.50м., в ходе проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по г.Дербенту оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по 

<

адрес изъят>, ФИО3, был задержан и доставлен в ОМВД России по г.Дербенту, где в период времени с 23 часа 10 минут по 23 часа 40 минут подвергся личному досмотру, в ходе которого в левом боковом кармане спортивных брюк надетых на нем было обнаружено и изъято два кусочка наркотическое средства - «гашиш» массой 3.1 гр., в значительном размере, которое он незаконно хранил при себе без цели сбыта.

Своими умышленными действиями ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ, то есть незаконное хранение, без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Органом следствия действия ФИО3 по эпизоду обнаружения и изъятия у него 28 сентября 2019 года наркотического средства гашиш, квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотическое средство - гашиш в значительном размере, указав, что наркотическое средство им приобретены в неустановленное время, в неустановленном месте и при неустановленных следствием обстоятельствах.

Однако суд считает, что наличие в действиях ФИО3 признака незаконного приобретения наркотического средства не установлено и доказательствами не подтверждено.

В силу п.1 ч.1 ст.73 УПК РФ, при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления).

Однако, место и время приобретения ФИО3 наркотического средства не установлено, что делает невозможной реализацию права обвиняемого защищаться от предъявленного обвинения и возможность проверки исчисления сроков давности привлечения лица к уголовной ответственности, а потому из обвинения ФИО3 следует исключить признак незаконного приобретения наркотического средства и его действия в этой части суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение наркотического средства.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил свои показания данные в ходе предварительного следствия, показав, что изредка он употребляет наркотики. Наркотическое средство гашиш он приобретал по цене 1500 рублей за один кусок, через его знакомого ФИО4 Зухраба. 17.09.2019 года, после обеда, он встретился около дома №

<

номер изъят> по ул. 

<

адрес изъят> со своим знакомым по имени ФИО25. В ходе разговора он понял, что ФИО25 нужен наркотик, а именно «гашиш». ФИО25 передал ему деньги в суме 1500 рублей для приобретения наркотического средства «гашиш». Он сказал ФИО25, что ему надо будет отлучиться на некоторое время и ему придется подождать. В этот же день, примерно в 16 часов, он встретился с Зухрабом по ул. 

<

адрес изъят>, в районе конечного маршрута № 3 и передал тому 3 000 рублей, среди которых 1 500 рублей, были деньги полученные им от ФИО25 и 1500 рублей были его деньги для того, чтобы приобрести два кусочка наркотического средства гашиш, то есть по 1500 рублей за один кусок «гашиша». Через некоторое время Зухраб позвонил ему и передал ему два куска наркотического средства «гашиш», после чего он вновь встретился с ФИО25 по улице 

<

адрес изъят> и передал ФИО25 его один кусок наркотического средства «гашиш», а второй кусок он оставил для личного потребления. 27.09.19г. примерно в 17 часов он находился в микрорайоне 

<

адрес изъят>, где хотел на берегу моря покурить наркотическое средство гашиш, но был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в отдел полиции г.Дербент, где провели у него личный досмотр, и обнаружили гашиш. 

Подсудимый ФИО3 виновным себя в предъявленном ему обвинении не признал, показав, что он никакого преступления не совершал, уголовное дело в отношении него сфабриковано сотрудниками полиции. Он никогда наркотиками не занимался и никому не сбывал. ФИО15 и ФИО14 являются его знакомыми, а ФИО2 он вообще никогда не видел и не был с ним знаком. Действительно 28.09.2019 года вечером он был доставлен в ОМВД России по г. Дербенту, где сотрудники его избили и заставили подписать протокола допросов, хотя он никаких показаний не давал. 

Суд, допросив подсудимых, свидетелей и исследовав материалы дела, считает, что виновность подсудимых ФИО2 и ФИО3 в инкриминируемых им деяниях - полностью доказана.

Виновность подсудимого ФИО2 в пособничестве в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства «гашиш» в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами:

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. 17 сентября 2019 года примерно в 16 часов, привлек двоих понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на что те дали свое согласие. Понятым был представлен условный покупатель наркотического средства под псевдонимом "ФИО25". Затем он показал понятым деньги в сумме 1500 рублей, номера которых переписаны в протокол и переданы условному покупателю для проведения проверочной закупки наркотического средства - гашиш. По данному поводу был составлен протокол, произведен личный досмотр условного покупателя. Затем он совместно с сотрудниками о/у ОУР ОМВД России по г. Дербенту ФИО7 и ФИО8 выехали в район дома № 

<

номер изъят> по ул. 

<

адрес изъят>, где ими негласно проводилось ОРМ «Проверочная закупка». Примерно в 18 часов 00 минут, по данному адресу, условный покупатель под псевдонимом «ФИО25», встретился с ожидаемым его парнем по имени «Валид», которого как в последствии было установлено зовут ФИО2, где условный покупатель ФИО25 передал «Валиду» деньги. Примерно в 19 часов 15 минут, в присутствии участвующих лиц, условный покупатель «ФИО25» добровольно выдал ему полимерный свёрток с содержимым в нем кусочком вещества темно-бурого цвета, при этом пояснил, что приобрел это вещество у неустановленного лица по имени Валид (Вадим), как наркотическое средство - гашиш, на сумму 1500 рублей. По данному факту был составлен соответствующий протокол.

27 сентября 2019 года примерно в 17 час. 30 мин., в ОМВД России по г. Дербент был доставлен гр. ФИО2, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят полиэтиленовый свёрток с веществом темно-бурого цвета. При этом ФИО2 пояснил, что данное вещество он приобрел у своего знакомого по имени Зухраб и хранил для личного потребления. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО7, показания которого были оглашены и исследованы по ходатайству государственного обвинителя, показал, что 17.09.2019 года совместно с сотрудниками о/у ОУР ОМВД России по г.Дербенту, а именно ФИО8 и ФИО6, после вручения денег условному покупателю «ФИО25» выехали в район дома № 

<

номер изъят> по ул. 

<

адрес изъят>, где ими негласно проводилось ОРМ «Проверочная закупка». По данному адресу условный покупатель под псевдонимом «ФИО25», встретился с ожидаемым его парнем по имени «Валид», которого как в последствии было установлено зовут ФИО2. Встреча проходила на открытой площадке перед гаражами, где после непродолжительной беседы, условный покупатель 

ФИО25 передал «Валиду» деньги. В связи с крайне настороженным поведением ФИО2, было принято решение наблюдение в отношении него прекратить. Примерно в 19 часов 15 минут, в присутствии участвующих лиц, условный покупатель «ФИО25» добровольно выдал черный полимерный свёрток с содержимым в нем кусочком вещества темно-бурого цвета, при этом пояснил, что тот приобрел это вещество у неустановленного лица по имени «Валид» (Вадим), как наркотическое средство - гашиш, на сумму 1500 рублей, в рамках ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства. 

Допрошенные в судебном заседании свидетель ФИО8 и условный покупатель под псевдонимом «ФИО25», дали аналогичные показания в части их касающихся обстоятельств.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО9 показал, чтосвои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. Действительно, 17 сентября 2019 года примерно в 16 часов 40 минут, он находился возле ОМВД России по г. Дербент. В это время к нему подошёл сотрудник полиции и попросил принять участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства, на что он дал свое согласие. Примерно в 16 часов 50 минут в одном из кабинетов ГОВД ему и другому понятому представили условного покупателя под псевдонимом "ФИО25", были осмотрены деньги в сумме 1500 рублей, которые затем переданы условному покупателю. По данному поводу был составлен протокол.

Примерно в 19 часов 15 минут его вновь пригласили в ОМВД России по г.Дербент, где условный покупатель «ФИО25» добровольно выдал свёрток с кусочком вещества темно-бурого цвета, при этом пояснил приобрел это вещество у парня по имени Валид (Вадим), как наркотическое средство - гашиш за 1500 рублей. По данному факту был составлен протокол. 27 сентября 2019 года примерно в 17 час. 30 мин., он вновь был приглашён сотрудниками полиции для участия при проведении личного досмотра гр. ФИО2 доставленного в ОМВД России по г.Дербент. В ходе личного досмотра у ФИО2 в кармане брюк был обнаружен и изъят свёрток с веществом темно-бурого цвета. При этом ФИО2 пояснил, что данное вещество он приобрел у знакомого по имени Зухраб. 

Аналогичные показания дал допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 

Сомневаться в достоверности показаний свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10, у суда оснований не имеется, поскольку их показания последовательные, согласуются между собой, соответствуют исследованным материалам дела. А поэтому суд признает их правдивыми и принимает за основу. 

Виновность подсудимого ФИО2, в пособничестве в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства «гашиш» в значительном размере, подтверждают также следующие доказательства и иные документы:

- протокол осмотра и пометки денежных средств, предназначенных для «Проверочной закупки» наркотического средства от 17.09.2019 года, согласно которому, был произведен осмотр и пометка денежных средств в сумме 1500 рублей, которые затем отксерокопированы и переданы условному покупателю, за серией и номерами ТА 3848391; ТГ 1806454; НХ 8204746;

- протокол личного досмотра условного покупателя под псевдонимом «ФИО25» от 17.09.2019 года, согласно которому у условного покупателя, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено. Так же ему были вручены денежные средства в сумме 1500 рублей. 3 купюры достоинством в 500 рублей за номерами ТА 3848391; ТГ 1806454; НХ 8204746;

- рапорт о/у ОУР ОМВД России по г.Дербенту ФИО6 от 27.09.2019г., согласно которому в рамках ОРМ «Проверочная закупка» 17.09.2019 года в г.Дербенте примерно в 18 часов 10 минут, находясь на ул. 

<

адрес изъят> возле д. № 

<

номер изъят>, ФИО2, реализовал условному покупателю наркотическое средство «гашиш», общей массой 2.53 грамм, на сумму 1500 рублей;

- акт проведения ОРМ «Наблюдение» от 17.09.2019 года, согласно которому 17.09.2019 года условный покупатель под псевдонимом «ФИО25», вблизи дома № 

<

номер изъят>, по ул. 

<

адрес изъят> в г.Дербенте, примерно в 18 часов приобрел у парня по имени «Валид» небольшой кусочек темного вещества. Далее условный покупатель под псевдонимом «ФИО25», прибыл в здание ОМВД России по г. Дербент, где в присутствии приглашенных граждан, добровольно выдал вещество темно-бурого цвета и при этом пояснил, что он приобрел данное вещество у неустановленного лица по имени «Валид» в г. Дербенте, как наркотическое средство «гашиш», за 1500 рублей;

- акт проведения ОРМ «Проверочная закупка наркотических средств» от 17.09.2019 года, согласно которому 17 сентября 2019 года, примерно в 18 часов 10 минут в г. Дербенте, рядом с домом 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят>, неустановленное лицо по имени «Валид», незаконно сбыл условному покупателю под псевдонимом «ФИО25» небольшой кусочек вещества темно - бурого цвета, на сумму 1500 рублей;

- протокол добровольной выдачи от 17 сентября 2019 года, согласно которому условный покупатель, добровольно выдал вещество темно-бурого цвета, в твердом виде со специфическим запахом, приобретенное им в рамках ОРМ «проверочная закупка»;

- заключение эксперта № 543 от 07.10.2019 года, согласно которому, представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета обнаруженное и изъятое при личном досмотре в правом кармане надетых брюк ФИО2, является наркотическим средством «гашиш», массой 2,16 грамм. Представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, добровольно выданное условным покупателем под псевдонимом «ФИО25», является наркотическим средством «Гашиш» массой 2,53 грамм. На ватном тампоне со смывами с рук и на образце одежды, изъятых у ФИО2,

обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах;

- протокол осмотра и признания в качестве вещественных доказательств телефона марки «Айфон 7», изъятого в ходе личного досмотра у ФИО14 и телефона марки «Ксиоми» изъятый в ходе личного досмотра у ФИО2 от 18.10.2019 год и фото-таблицы к нему, согласно которым данные телефоны осмотрены и признаны по делу вещественными доказательствами. Скриншоты переписок с телефонов;

- протокол осмотра и признания в качестве вещественных доказательств наркотического средства гашиш, смывов с рук, полости рта, среза кармана одежды изъятых у ФИО2

Виновность подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства «гашиш» в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами:

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. 17 сентября 2019 года примерно в 16 часов 40 минут, привлек двоих понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении лица, который занимается незаконным приобретением, хранением и распространением наркотического средства, на что те дали свое согласие. Понятым был представлен условный покупатель наркотического средства под псевдонимом "ФИО25". Затем он показал понятым деньги в сумме 1500 рублей, номера которых переписаны в протокол и переданы условному покупателю для проведения проверочной закупки наркотического средства - гашиш. По данному поводу был составлен протокол, произведен личный досмотр условного покупателя. Затем он совместно с сотрудниками о/у ОУР ОМВД России по г.Дербенту ФИО7 и ФИО8 выехали в район дома № 

<

номер изъят> по ул. 

<

адрес изъят>, где ими негласно проводилось ОРМ «Проверочная закупка». Примерно в 18 часов 00 минут, по данному адресу, условный покупатель под псевдонимом «ФИО25», встретился с его парнем по имени «Валид», которого как в последствии было установлено зовут ФИО2, где условный покупатель ФИО25 передал Валиду деньги. Примерно в 19 часов 15 минут, в присутствии участвующих лиц, условный покупатель «ФИО25» добровольно выдал ему полимерный свёрток с содержимым в нем кусочком вещества темно-бурого цвета, при этом пояснил, что приобрел это вещество у неустановленного лица по имени Валид (Вадим), как наркотическое средство - гашиш, на сумму 1500 рублей. По данному факту был составлен соответствующий протокол.

27 сентября 2019 года примерно в 17 час. 30 мин., в ОМВД России по г. Дербент был доставлен гр. ФИО2, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят полиэтиленовый свёрток с веществом темно-бурого цвета. При этом ФИО2 пояснил, что данное вещество тот хранил для личного потребления у знакомого по имени Зухраб. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8, дал аналогичные показания.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО9 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. Действительно, 17 сентября 2019 года примерно в 16 часов 40 минут, он находился возле ОМВД России по г.Дербент. В это время к нему подошёл сотрудник полиции и попросил принять участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении лица который занимается незаконным приобретением, хранением и распространением наркотического средства, на что он дал свое согласие. Примерно в 16 часов 50 минут в одном из кабинетов ГОВД ему и другому понятому представили условного покупателя под псевдонимом "ФИО25", были осмотрены деньги в сумме 1500 рублей, которые затем переданы условному покупателю. По данному поводу был составлен протокол.

Примерно в 19 часов 15 минут его вновь пригласили в ОМВД России по г.Дербент, где условный покупатель «ФИО25» добровольно выдал свёрток с кусочком вещества темно-бурого цвета, при этом пояснил приобрел это вещество у парня по имени Валид (Вадим), как наркотическое средство - гашиш за 1500 рублей. По данному факту был составлен протокол. 27 сентября 2019 года примерно в 17 час. 30 мин., он вновь был приглашён сотрудниками полиции для участия при проведении личного досмотра гр. ФИО2 доставленного в ОМВД России по г.Дербент. В ходе личного досмотра у ФИО2 в кармане брюк был обнаружен и изъят свёрток с веществом темно-бурого цвета. При этом ФИО2 пояснил, что данное вещество он приобрел у знакомого по имени Зухраб. 

Аналогичные показания дал допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 

Сомневаться в достоверности показаний свидетелей ФИО6, ФИО8, ФИО9 и ФИО10, у суда оснований не имеется, поскольку их показания последовательные, согласуются между собой, соответствуют исследованным материалам дела, а потому суд признает их правдивыми и принимает за основу. 

Виновность подсудимого ФИО2, в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства «гашиш» в значительном размере, подтверждают также следующие доказательства и иные документы:

- рапорт о/у ОУР ОМВД России по г. Дербенту ФИО11, согласно которому, 27.09.2019 года, сотрудниками ОУР ОМВД России по г. Дербент, в рамках операции «Канал кавказский редукт», на основании ст.7 ч. 2 п. 1 ФЗ № 144 от 12.08.1995г. «Об оперативно - розыскной деятельности», проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого в г. Дербенте возле 

<

адрес изъят>, примерно в 17 часов 30 минут, задержан ФИО2, в ходе личного досмотра у которого обнаружено и изъято наркотическое средство «гашиш» массой 2, 16 грамм;

- протокол личного досмотра, согласно которому 27.09.2019 года в служебном кабинете ОУР ОМВД России по г. Дербенту у гр.ФИО2, обнаружено в правом переднем кармане надетых на нем брюк черный полиэтиленовый сверток, внутри которого находилось вещество темно - коричневого цвета со специфическим запахом, похожим на «гашиш»; 

- протокол изъятия, согласно которому 27.09.2019г, у ФИО2 были изъяты смывы с полости рта, пальцев рук, срезы ногтей и образцы одежды, которые упаковали, опечатали и заверили подписями участвующих лиц;

- заключение эксперта 

<

номер изъят> от 07.10.2019 года, согласно которому, представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета обнаруженное и изъятое при личном досмотре в правом кармане надетых брюк ФИО2, является наркотическим средством «гашиш», массой 2,16 грамм. Представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, добровольно выданное условным покупателем под псевдонимом «ФИО25», является наркотическим средством «Гашиш» массой 2,53 грамм. На ватном тампоне со смывами с рук и на образце одежды, изъятых у ФИО2, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах; 

- протокол осмотра и признания в качестве вещественных доказательств телефона марки «Айфон 7», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО14 и телефона марки «Ксиоми» изъятый в ходе личного досмотра у ФИО2 от 18.10.2019 год и фото-таблица к нем согласно котором данные телефоны осмотрены и признаны по делу вещественными доказательствами. Скриншоты переписок с телефонов;

- протокол осмотра и признания в качестве вещественных доказательств наркотического средства гашиш, смывов с рук, полости рта, среза кармана одежды изъятых у ФИО2, которые сданы в камеру хранения вещдоков.

Виновность подсудимого ФИО3 в незаконном сбыте наркотического средства, в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами: 

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО12 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. 14.10.2019 года он прогуливался по ул. 

<

адрес изъят>. Примерно в 14 часов 30 минут сотрудники полиции предложили ему принять участие в качестве понятого при производстве обыска в домовладении, на что он дал свое согласие. В ходе обыска в квартире ФИО3 из трех литрового болона, были изъяты денежные средства в сумме 2 800 рублей, номера и серии денежных купюр были внесены в протокол обыска.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. Действительно, 28 сентября 2019 года примерно в 23 ч. он был приглашен сотрудниками полиции для участия при проведении личного досмотра ФИО3, у которого в кармане брюк обнаружено и изъято вещество 

темно-бурого цвета со специфическим запахом, а также деньги в сумме 1 700 рублей, серии и номера которых были занесены в протокол. При этом ФИО3 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «гашиш», которое хранил для личного потребления. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО13 дал аналогичные показания.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. Действительно, 28 сентября 2019 года примерно в 23 ч. 10 минут, был проведен личный досмотра ФИО3, доставленного в ОМВД России по г.Дербент, в присутствии приглашенных граждан. В ходе личного досмотра у ФИО3 в кармане брюк, обнаружено и изъято вещество темно-бурого цвета со специфическим запахом, а также денежные средства в сумме 1 700 рублей, серии и номера которых были занесены в протокол. При этом ФИО3 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «гашиш», которое тот хранил для личного потребления. Сверток с веществом темно-бурого цвета, денежные средства и мобильный телефон с симкартой упакованы. Так же у ФИО3, были изъяты смывы с полости рта и рук, состриги ногтей и фрагмент кармана спортивных брюк, о чем был составлен протокол.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 дал аналогичные показания.

Сомневаться в достоверности показаний свидетелей ФИО12, ФИО10, ФИО13, ФИО8 и ФИО6, у суда оснований не имеется, поскольку их показания последовательные, согласуются между собой, соответствуют исследованным материалам дела. А поэтому суд признает их правдивыми и принимает за основу.

Виновность подсудимого ФИО3 в незаконном сбыте наркотического средства, в значительном размере, подтверждают также следующие доказательства и иные документы:

- рапорт о/у ОУР ОМВД России по г. Дербенту ФИО8 о том, что 05.10.2019 года сотрудниками ОУР ОВД России по г. Дербент, совместно со следователем СО ОМВД России по г. Дербент, в результате проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий в рамках данного уголовного дела установлено, что наркотическое средство «гашиш» массой 2,53 гр., раннее приобретенное условным покупателем в рамках ОРМ «Проверочная закупка» от 17.09.2019 г., у ФИО2, который приобрел через ФИО14 и ФИО15, принадлежит ФИО3, проживающему по адресу 

<

адрес изъят>;

- акт проведения ОРМ «Наблюдение» от 17.09.2019 года, согласно которому 17.09.2019 года по предварительной договоренности с неустановленным лицом по имени «Валид» (Вадим), условный покупатель под псевдонимом «ФИО25», прибыл к дому 

<

номер изъят>, расположенному по ул. 

<

адрес изъят> в г. Дербенте, где примерно в 18 часов встретился с ожидающим его парнем по 

имени «Валид». ФИО25 передал «Валиду» деньги, а последний в свою очередь передал ему небольшой кусочек темного вещества. Далее условный покупатель под псевдонимом «ФИО25», прибыл в здание ОМВД России по г. Дербент, где в присутствии приглашенных граждан, добровольно выдал вещество темно-бурого цвета и при этом пояснил, что он приобрел данное вещество у неустановленного лица по имени «Валид» в г. Дербенте, как наркотическое средство «гашиш», за 1500 рублей;

- акт проведения ОРМ «проверочная закупка наркотических средств» от 17.09.2019 года, согласно которому 17 сентября 2019 года, примерно в 18 часов 10 минут в г. Дербенте, рядом с домом 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят>, неустановленное лицо по имени «Валид», незаконно сбыл условному покупателю под псевдонимом «ФИО25» небольшой кусочек вещества темно - бурого цвета, на сумму 1500 рублей;

- протокол осмотра и пометки денежных средств, предназначенных для «проверочной закупки» наркотического средства от 17.09.2019 года, согласно которому, был произведен осмотр и пометка денежных средств в сумме 1500 рублей, которые затем отксерокопированы и переданы условному покупателю, за серией и номерами ТА 3848391; ТГ 1806454; НХ 8204746;

- протокол личного досмотра условного покупателя под псевдонимом «ФИО25» от 17.09.2019 года, согласно которому, у условного покупателя, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено. Так же ему были вручены денежные средства в сумме 1500 рублей. 3 купюры достоинством в 500 рублей за серией и номерами ТА 3848391; ТГ 1806454; НХ 8204746;

- протокол добровольной выдачи от 17 сентября 2019 года, согласно которому условный покупатель, добровольно выдал вещество темно-бурого цвета, в твердом виде со специфическим запахом, приобретенное им в рамках ОРМ «проверочная закупка»;

- заключение эксперта № 543 от 07.10.2019 года, согласно которому, представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, добровольно выданное условным покупателем под псевдонимом «Вадим», является наркотическим средством «Гашиш» массой 2,53 грамм; 

- протокол личного досмотра ФИО3, от 28.09.2019 года, согласно которому в левом боковом кармане спортивных брюк обнаружено и изъято два куска темно-бурого цвета со специфическим запахом. В правом боковом кармане спортивных брюк, обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1700 рублей, а именно 12 купюр достоинством в 100 рублей за сериями и номерами оГ 5116699; УК 1051944; вГ 3817244; лН 2626569; гЪ 2438566; кП 5772108; иЗ 0421325;УК 3217970; гИ 9582334; нА 0364524; кК 9689702; аК 4379480. Одна купюра достоинством в 500 рублей за серией и номером НХ 8204746;

- протокол обыска от 14 октября 2019 года согласно которому, в ходе обыска по месту проживания ФИО3, были обнаружены деньги в сумме 2 800 рублей купюрами достоинством одна тыс. рублей за серией и 

номером СБ 1663526; купюры достоинством в 500 рублей в количестве три штуки за серией и номерами ТГ 1806454; ТГ 3017485; ТА 3848391. Одна купюра достоинством в 100 рублей за серией и номером ьГ 7676228 и четыре купюры достоинством в 50 рублей за серией и номерами ЬБ 4887473; ЧЛ 6945397; ав 3505592; ЧБ 7153336;

- протокол осмотра и признание вещественным доказательством денежных средств изъятых в ходе обыска по месту проживания ФИО3 от 16.10.2019 года, а именно двух купюр достоинством в 500 рублей за серией и номерами ТГ 1806454; ТА 3848391, согласно которому данные денежные средства осмотрены, признаны по делу вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела;

- протокол осмотра и признание вещественным доказательством денежных средств изъятых в ходе личного досмотра гр. ФИО3 от 16.10.2019 года, а именно 12 купюр достоинством в 100 рублей за сериями и номерами оГ 5116699; УК 1051944; вГ 3817244; лН 2626569; гЪ 2438566; кП 5772108; иЗ 0421325;УК 3217970; гИ 9582334; нА 0364524; кК 9689702; аК 4379480; одна купюра достоинством в 500 рублей за серией и номером НХ 8204746;

- протокол осмотра и признание вещественными доказательствами конвертов с двумя кусками вещества темно-бурого цвета со специфическим запахом изъятый в ходе личного досмотра у гр. ФИО3 прож.: 

<

адрес изъят> который согласно заключению эксперта является наркотическим средством «гашиш»; среза с кармана черных спортивных брюк, изъятый у гр.ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож. 

<

адрес изъят>».; смывы с полости рта, пальцев рук, срезы ногтей пальцев рук изъятые у гр.ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. прож

<

адрес изъят>»; вещество темно-бурого цвета со специфическим запахом обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра у гр. ФИО14; смывы с полости рта, пальцев рук, срезы ногтей и образцы одежды изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 на котором расписались приглашенные лица; вещество темно-бурого цвета со специфическим запахом похожим на гашиш изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 на котором расписались приглашенные лица; вещество темно-бурого цвета добровольно выданное условным покупателем в рамках ОРМ «Проверочная закупка»; смывы с полости рта, пальцев рук, срезы ногтей и образцы одежды от 16.10.2019 года, согласно которому вышеперечисленные осмотрены и признаны по делу вещественными доказательствами.

Виновность подсудимого ФИО3 в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства «гашиш» в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами:

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. 28 сентября 2019 года примерно в 23 ч. 10 минут, в ОМВД России по г. Дербент был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого

в кармане брюк, надетых на нем обнаружено и изъято вещество темно-бурого цвета со специфическим запахом и денежные средства, серии и номера которых были занесены в протокол. ФИО3 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «гашиш», которое тот хранил для личного потребления. У ФИО3, были изъяты смывы с полости рта и рук. По данному факту был составлен протокол.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8, дал аналогичные показания.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. Действительно, 28 сентября 2019 года примерно в 23 ч. он был приглашен сотрудниками полиции для участия при проведении личного досмотра ФИО3, у которого в кармане брюк обнаружено и изъято вещество темно-бурого цвета со специфическим запахом, а также деньги в сумме 1 700 рублей, серии и номера которых были занесены в протокол. При этом ФИО3 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «гашиш», которое хранил для личного потребления. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО13 дал аналогичные показания.

Сомневаться в достоверности показаний свидетелей ФИО10, ФИО13, ФИО8 и ФИО6, у суда оснований не имеется, поскольку их показания последовательные, согласуются между собой, соответствуют исследованным материалам дела. А поэтому суд признает их правдивыми и принимает за основу. 

Виновность подсудимого ФИО3, в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства «гашиш» в значительном размере, подтверждают также следующие доказательства и иные документы:

- Рапорт о/у ОУР ОМВД России по г. Дербенту ФИО6 о том, что 28.09.2019 года сотрудниками ОУР ОВД России по г.Дербент, в рамках операции, на основании ст.7 ч.2 п.1 ФЗ № 144 от 12.09.1995 года «Об оперативно розыскной деятельности» проводилось ОРМ «Наблюдение» в ходе которого в г.Дербенте возле дома № 

<

адрес изъят> примерно в 23 часа 10 минут задержан ФИО3, в ходе личного досмотра у которого обнаружено и изъято наркотическое средство «гашиш», массой 3.1 гр.;

- протокол личного досмотра ФИО3 и фото-таблица к нему от 28.09.2019 года, согласно которому в левом боковом кармане спортивных брюк надетых на нем обнаружено и изъято два куска наркотического средства «гашиш», которое изъято в установленном законом порядке;

- протокол изъятия от 29.09.2019 года, согласно которому у ФИО3 были в установленном законом порядке изъяты смывы с полости рта, пальцев рук, срезы ногтей и образцов одежды;

- заключение эксперта 

<

номер изъят> от 13.10.2019 года, согласно которому представленные на исследование два куска спрессованного вещества темно-

коричневого (бурого) цвета, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра у ФИО3, является наркотическим средством «гашиш», массой 3,10 грамм. В смывах с левой руки и подкладки кармана полученных у ФИО3, обнаружены следы наркотического средства «гашиш»;

- протокол осмотра и признание вещественными доказательствами конвертов с двумя кусками вещества темно-бурого цвета со специфическим запахом изъятый в ходе личного досмотра у гр.ФИО3, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством «гашиш»; среза с кармана черных спортивных брюк, изъятый у гр.ФИО3; смывы с полости рта, пальцев рук, срезы ногтей пальцев рук изъятые у гр. ФИО3; вещество темно-бурого цвета со специфическим запахом обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра у гр.ФИО14; смывы с полости рта, пальцев рук, срезы ногтей и образцы одежды изъятые в ходе личного досмотра ФИО2; вещество темно-бурого цвета со специфическим запахом похожим на гашиш изъятое в ходе личного досмотра ФИО2; вещество темно-бурого цвета добровольно выданное условным покупателем в рамках ОРМ «Проверочная закупка»; смывы с полости рта, пальцев рук, срезы ногтей и образцы одежды от 16.10.2019 года, согласно которому все вышеперечисленное осмотрено и признано по делу вещественными доказательствами.

В судебном заседании все указанные выше доказательства стороны обвинения, за исключением показаний свидетелей ФИО14 и ФИО15, которые прокурором исключены из числа доказательств стороны обвинения, были исследованы в полном объеме. 

Кроме того, в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, были исследованы вступившие в законную силу приговора Дербентского городского суда от 18 ноября 2019 года в отношении ФИО15 и ФИО14, согласно которым последние признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ.

Из указанных приговоров в отношении ФИО15 и ФИО14 усматривается, что ФИО15, располагал информацией о лице, сбывающем наркотическое средство - гашиш, имел возможность приобрести у указанного лица наркотическое средство, в связи с чем 17 сентября 2019 года, примерно в 17 часов, по ул. 

<

адрес изъят>, к нему обратился ФИО14 с просьбой об оказании помощи в приобретении на принадлежащие последнему денежные средства наркотического средства - гашиш, в значительном размере. Согласно достигнутой договоренности об оказании ФИО14 помощи в приобретении наркотического средства - гашиш, он (ФИО15), реализуя свой преступный умысел на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства - гашиш, в интересах ФИО14, осознавая общественную опасность своих действий, в этот же день, получил от ФИО14 денежные средства в сумме 4500 рублей для приобретения наркотического средства - гашиш, в значительном размере. После этого, ФИО15, с целью оказания содействия в 

незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере, по просьбе и на деньги ФИО14, действуя в рамках достигнутой договоренности, по ул. 

<

адрес изъят>, рядом с чайной «Баден-Баден», на денежные средства в сумме 4 500 рублей, полученные ранее от ФИО14, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно приобрёл без цели сбыта у ФИО3 3 (три) куска наркотического средства - гашиш, массой 1,45 грамм, массой 2,16 грамм и массой 2,53 грамм, всего общей массой 6,14 грамм. Далее, он (ФИО15), продолжая реализацию своего преступного умысла на содействие в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, в тот же день, примерно к 18 часам, находясь на спортивной площадке во дворе дома №

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят>, передал ФИО14 приобретенный в интересах и на деньги последнего 3 (три) куска наркотического средства - гашиш, общей массой 6,14 грамм.

Суд считает доводы подсудимого ФИО3 о том, что наркотики он не хранил и не сбывал, являются надуманными и полностью опровергаются показаниями указанных выше свидетелей, а также другими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. Эти показания даны подсудимым с целью избежать ответственности за содеянное.

Так, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия с участием защитника 05 октября 2019 года в качестве подозреваемого (т.№1 л.д.186-189), ФИО3 вину свою признал полностью и подробно рассказал об обстоятельствах совершенных им указанных выше преступлений, показав, что «примерно в мае 2019г. мой знакомый по имени ФИО25 в счет долга в 4000 (четыре тысячи) рублей, предложил мне вещество темно-бурого цвета со специфическим запахом, как я понял с его слов, это было наркотическое средство гашиш, предназначенный для курения. ФИО25 объяснил мне, что он его приобрел в г. С.Петербурге по цене - 500 рублей за один кусочек, а в Дагестане его цена колеблется от 1500 рублей, реализовав который я смогу выручить сумму, превышающую сумму долга, на что я согласился. Данное вещество я с тех пор хранил дома в кармане куртки (ветровки) в шкафу. С тех пор я забыл о существовании гашиша в моей куртки и вспомнил о нем в середине сентября 2019 года с момента похолодания температуры воздуха. Из имеющихся 5 кусочков гашиша я три из них отдал своему соседу по имени Замиг, а два кусочка остались храниться у меня в кармане брюк. 

28.09.2019г. примерно в 22 часа я находился в г.Дербенте по ул. 

<

адрес изъят> в кальянной под названием «Тяга» со своими знакомыми, откуда приблизительно в 22 часа 30 минут выехал и приехал к дому № 

<

адрес изъят>, где должен был встретиться со своим знакомым по имени Замиг.

В один момент ко мне подошли несколько мужчин, представились сотрудниками полиции, предъявили на обозрение служебные удостоверения и сообщили, что в отношении меня проводились оперативно-розыскные мероприятия, и я подозреваюсь в незаконном обороте наркотических средств. Я испугался и сразу вспомнил, что у меня в кармане спортивных брюк имеется два кусочка вещества гашиш, после чего предпринял попытку покинуть 

место своего задержания, пытаясь создать сумбур и суету я начал выражаться нецензурной бранью, и не реагировал на требования сотрудников полиции, которые объясняли, что я своими действиями нарушаю общественный порядок. После чего меня доставили в ОМВД России по г.Дербенту, где в служебном помещении в присутствии приглашенных граждан провели у меня личный досмотр, в ходе которой в левом боковом кармане брюк надетых на мне обнаружили два кусочка наркотического средства «Гашиш», в правом боковом кармане спортивных брюк у меня были изъяты мои денежные средства в сумме 1700 рублей, купюрами достоинством 500 рублей одна штука и по 100 в количестве 12 штук номера и серии которых вписали в протокол, кроме того был изъят мой мобильный телефон «Айфон - 6с», серебристого цвета с сим картой за номером «988-439-13-13». Которые упаковали в 3 разных бумажных конверта, опечатали оттисками печати «№19 ОМВД России по г.Дербенту», на которых расписались все участвующие лица, в том числе и я, о чем был составлен протокол, правильность составления которого своими подписями заверили все участвующие лица, и я в том числе. Также у меня были взяты смывы с полости рта и ладоней рук, состриги ногтей и фрагмент кармана, которые упаковали в 2 бумажных конвертах, которые опечатали оттиском печати «№19 ОМВД России по г.Дербент», на которых расписались все участвующие лица, в том числе и я, о чем был составлен протокол, правильность составления которого своими подписями заверили все участвующие лица, и я в том числе. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства - Гашиш, я признаю полностью, в содеянном раскаиваюсь. По поводу задержания, претензий к сотрудникам полиции у меня не имеются, никакого физического и психического воздействия на меня оказано не было».

Суд считает верными и принимает за основу показания данные ФИО3 в ходе предварительного следствия с участием защитника 05 октября 2019 года в качестве подозреваемого (т.№1 л.д.186-189), так как эти показания согласуются с показаниями допрошенных свидетелей и подтверждены другими материалами дела.

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты был допрошен свидетель ФИО18, который показал, что ФИО3 является его другом. 28 сентября 2019 года вечером он должен был встретиться с ФИО3 на ул.

<

адрес изъят>. Он увидел, что когда ФИО3 подходил к месту встречи, к ФИО3 подошли несколько молодых ребят, посадили его в машину и увезли. ФИО3 при этом никакого сопротивления не оказывал.

Однако суд критически относится к показаниям свидетеля ФИО18, так как эти показания противоречат материалам дела, которыми установлена виновность подсудимого ФИО3, а также противоречит показаниям самого ФИО3, который показал в суде, что при задержании работники полиции его толкали и даже едва не сломали руку. Суд считает, что показания ФИО18 даны в угоду подсудимого ФИО3, 

который является другом последнего, с целью помочь ему избежать ответственности за содеянное.

Доводы подсудимого ФИО3 о том, что на него работниками полиции было оказано психическое и физическое давление, также суд считает голословными, доказательств незаконных действий сотрудников полиции суду не представлено.

Доводы подсудимого ФИО3 в этой части опровергаются проведенной Дербентским МРСО СУ СК РФ по РД проверкой, по результатам которой вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 24 октября 2019 года.

Суд, допросив подсудимых, свидетелей и исследовав материалы дела, считает, что виновность подсудимых ФИО2 и ФИО3 в инкриминируемых им деяниях - полностью доказана.

Суд, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, квалифицирует действия подсудимых:

ФИО2 по:

- ст.ст.33 ч.5, 228 ч.1 УК РФ, пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- ст.228 ч.1 УК РФ, незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

ФИО3 по:

- ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере;

- ст.228 ч.1 УК РФ, незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность подсудимых ФИО2 и ФИО3, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает его раскаяние в содеянном, признание своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу нет.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3, в соответствии со ст.61 УК РФ, по делу нет.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу нет.

Оценивая смягчающие обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимого ФИО2, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также, принимая во внимание, что санкцией ст.ст.33 ч.5, 228 ч.1; 228 ч.1 УК РФ, помимо лишения 

свободы, предусмотрен и альтернативный основной вид наказания, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО2 путем назначения ему наказания в виде штрафа.

Вместе с тем, как усматривается из материалов уголовного дела, ФИО2 задержан 28 сентября 2019 года, в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ.

30 сентября 2019 года Дербентским городским судом в отношении ФИО2 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

05 декабря 2019 года Дербентским городским судом мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст.72 ч.5 УК РФ, суд считает возможным, при назначении ФИО2, содержащемуся под стражей с 28 сентября 2019 года по 05 декабря 2019 года, в качестве основного вида наказания штрафа, учитывая срок содержания его под стражей, смягчить назначаемое наказание в виде штрафа.

С учетом личности подсудимого ФИО3, оценивая в совокупности вышеизложенные обстоятельства, суд считает, что его исправление возможно только в условиях реального отбывания наказания, назначив ему наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, его семейное и имущественное положение, суд считает возможным не назначить ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении ФИО3 наказания, суд учитывает положения ст. 6, ст. 15, ст. 43 и ст. 56 УК РФ.

При этом суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО3 наказания с применением положений ст.ст. 64, 73 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенных ФИО3 преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ по делу также не имеется.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (ред. от 03.07.2018) время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По смыслу взаимосвязанных положений частей 3, 3.1, 4 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы по правилам, предусмотренным в части 3.1 ст.72 УК РФ, засчитывается период со дня фактического задержания до дня вступления приговора в законную силу.

ФИО3 задержан 05 октября 2019г. и ему избрана мера пресечения в виде заключения под стражу 07 октября 2019г. и, таким образом, с 05 октября 2019г. (день его фактического задержания) ФИО3 находится под стражей, следовательно, время содержания его под стражей со дня фактического задержания до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.33 ч.5, 228 ч.1; 228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ст.33 ч.5, 228 ч.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- ст.228 ч.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО2 назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии со ст.72 ч.5 УК РФ, с учетом срока содержания ФИО2 под стражей с 28 сентября 2019 года по 05 декабря 2019 года, смягчить ФИО2 наказание, и окончательно назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Разъяснить, что получателем штрафа является УФК по РД (МВД по Республике Дагестан, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 057201001, территориального подразделения р/с 

<

***>, ОКТМО 827010000 Банка получателя: Отделение - НБ РД г.Махачкала БИК - 04820901, КБК 18811621040016000140. Наименование платежа: уголовный штраф.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п. «б»; 228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ст.228 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

- ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ путем полного сложения назначенных наказаний ФИО3 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 18 декабря 2019 года.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей с 05 октября 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день 

нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 - заключение под стражу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- три денежные купюры достоинством 500 рублей с номерами ТА 3848391, ТГ 1806454, НХ 8204746 - вернуть по принадлежности ОУР ОМВД России по г.Дербент;

- деньги 1800 рублей, изъятые в ходе обыска в домовладении ФИО3 и 1200 рублей, изъятые при личном досмотре ФИО3 - вернуть ему по принадлежности;

- телефон марки «Айфон 7», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО14 и телефон марки «Ксиоми» изъятый в ходе личного досмотра у ФИО2 - вернуть им по принадлежности;

- скриншоты переписки на 7-ми листах с телефона «Ксиоми»; скриншоты переписки с телефона «Айфон 7» на 9-ти листах - хранить при деле;

- изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО3 два кусочка наркотического средства «гашиш» общей массой 3,1гр.; срез с кармана черных спортивных брюк, изъятый у гр. ФИО3; смывы с полости рта, пальцев рук, срезы ногтей пальцев рук изъятые у гр.ФИО3; наркотическое средство «гашиш», массой 1,45гр. изъятое в ходе личного досмотра у гр. ФИО14; смывы с полости рта, пальцев рук, срезы ногтей и образцы одежды изъятые в ходе личного досмотра ФИО2; наркотическое средство «гашиш» массой 2,16гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО2; наркотическое средство «гашиш» массой 2,53гр., добровольно выданное условным покупателем в рамках ОРМ «Проверочная закупка»; смывы с полости рта, пальцев рук, срезы ногтей и образцы одежды, изъятые у ФИО2 - уничтожить

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор составлен в совещательной комнате.

Судья Гаджиев Д.А.